S. I.

S. 2.

S. 3. 4.

- muele superflite, eodemque divinitus adflato, completum illud atque emendatum esse, contra *Isidorum, Spinozam, Hobbefum, P. Simonem, Clericum*, aliosque sustinet. Emendatum autem revera, atque adauctum esse ab aliis Scripto-ribus divinis, probat locis Cap. V, 5. VI, 18. VII, 1. 2. 15. IX, 9. XIII, 1. XVI, 14. XVIII, 16. XXVI, 15. XXVII, 1. XXX, 25. Sequentia finem, seu consilium scribendi operis, in continuanda scilicet historia populi Dei, qua verae religionis interesset, et enarranda Theocratia pos- tum, respiciunt, vitaeque Samuelis memorabiliora ordine recentent. Theocratiam per reges Israelitarum, etsi quo- dammodo immutatam, tamen nequaquam esse sublatam, rite probat: retentam nempe esse a Deo, qua auctori- tatem supremam; cessasse autem tunc demum, quum Scip- tum ab Iuda penitus ablatum esset, *Genes. XLIX, 10.* tem- plumque destrueretur, adeoque ipse cultus Mosaius abo- leretur. Demonstrationem sumit ex *Warburtoni divina Moysi legatione*, eamque conficit sex argumentis. Primo, regem a Deo, non a populo electum, Deique quasi loga- tum fuisse: secundo, non nisi potestatem, erigendi legum observantiam, minime autem legum ferendarum, conces- sam regi: tertio, reges, tamquam legatos, a Deo subinde remotos: quarto, eandem poenam decretam iis, qui *U- lto Domini*, quam qui Deo maledixerint: (Recte taxare nobis videtur h. l. abusum huius tituli eum, cum Unctos Domini adpellant Reges quoscunque, quippe prae-rogativam, non nisi iis convenientem, qui folio Messiae fede- runt:) quinto, regnum monarcharum Indaeorum semper *regnum Domini* fuisse adpellatum: sexto denique, idolola- tras morti devotos esse sub regibus, uti sub praefectura iudicum. His addidit Noster observationes duas, idem vindicaturas, legem nempe divinam, novo cuicumque Re- gi a Deo praescriptam, *ius regni* adpellatam, *1 Sam. X, 25*: et intercessionem Dei in rebus gerendis insignioribus, prae- fertim imperantibus Saulo et Davide. Caetera docent usum legendi libros Samuelis morealem; allegant eiusdem aucto-
- f. 5. 6. 7. 6. XXX, 25.
- f. 8.
- f. 9.
- f. 10.

auctoritatem canonicam, quippe omni tempore extra dubium positam; atque dividunt libellum secundum *Henricum, Franc. Burmannum, Heideggerum, et Carpozovium*, in tres sectiones principales, historiam Eli Sacerdotis, a Cap. I. ad IV: Samuelis a Cap. IV. ad XII: et regni Sauli a Cap. XIII. ad XXXI. Difficillimam denique, Auctor asserit, esse spartam stabiliendi veram rerum gestarum, in hoc libello enarratarum, chronologiam. Facile vidit Auctor eruditissimus, duces, quos hac in re sequi adhuc solitus est, quorum princeps erat *Usserius*, a verosimili subinde potuisse deflectere. Si e re sua duxisset, perquirere de his opuscula quaedam Theologorum nostratium, (in quorum numero iis, qui vernaculam nostram non intelligunt, *Ordinem Temporum, et Cyclum magnum b. Alberti Bengelii*, et industriae et pietatis nomine merito commendandum duceremus,) forsitan variae dubitationes luci, a nostratibus praelatae, concessurae fuissent.

Sequuntur in opere hoc, post Tabulam chronologicam, secundum Usserium praecipue conformatam, et subinde paullo immutatam, iam memoratae Dissertationes duae, *Augustini Calmeti* altera, altera *Stackhousii*, super Spectro, quod Saulo I *Sam. XXVIII, 1-12*. adparuit, conscriptae. *Calmeti* dissertatio diffusa sane eruditione referata, atque sententis ferme omnium Rabbiorum et Patrum ecclesiae super hac controversia adornata, in iis, in quibus erravit doctissimus Auctor, solide refutata est a *Masheimo* nostro in notis. Istas si consulere potuisset noster, forsitan reiecturus erat et *Calmeti, et Stackhousii, et Artignii* sententias. *Stackhousius* e. c. in hoc toto coelo aberrat, quod mortuos pro lubitu per terras vagari, et adparere amicis posse statuit, ideoque Samuelem etiam, anore, quo ferebatur erga Saulum, commotum, ei adparuisse credit. Sed cum *Calmeto* et *Stackhousio* erravere Patres, et alii, ut *Jacobus Saurin Tomo IV. p. 466. sq. Disputationum biblicarum: Patrikian*, Interpres Anglus: *Delany in Historia vitae et regni Davidis, Israelitarum regis, pag. 363. sq.*

et Petrus le Brun in *Historia critica praxeon superstitioforum*, Tomo IV. pag. 14. sq. Ventilata denuo nuperrime inter nostrates quosdam Theologos, *Schroeterum* et *Schmeersfahium*, et quam vehementissime agitata est controversia. Sed profecto neuter istorum rem tetigisse nobis videtur, licet prior vero aliquanto propius accesserit, quam posterior. Distinguere debebant doctissimi Interpretes in textu historico inter id, quod enarret Scriptor, et illud, quod sentiat aut iudicet. Quum autem Scriptor sanctus omnino adfirmet disertis verbis, et feminam et Saulum cognovisse Samuellem, Saulumque cum Propheta collocutum esse: dubium omne concidat necesse est, sic utique se rem habuisse, quoniam Scriptor Θεόπνευτος memoriae prodidit. Spectrum autem fuisse id, quod conspiciebatur, et cum Saulo verba miscerat, satis exinde elucet, quia verosimile non est, Deum, qui a Saulo penitus recesserat, aut per Prophetas, aut per somnia, aut per Urim ei responsa dedisse, quin pythoniæ gratia Samueli iussisse, aut concessisse, ut adpareret. Ideoque adparitio illa Samuelis non nisi adparitio, seu simulacrum, seu spectrum, id est sensatio, (ut ita dicere liceat,) fuit, ab operatione diaboli immediata profecta. Haec de praemissis sufficiant. Commentarii, qui huic libello subiiciuntur, sunt *Patricki*, *Willeti*, Theologorum, qui *Bibliis Anglicis*, iussu procerum Angliae, Anno MDCXL. notas adperferunt, item *Poli*, *Wellsi*, *Stackhousii*, *Pylii*, *Walli*, *Hearici*, *Mendozæ*, *Whistoni*, *Delanii*, *Spenceri*, *Berrysarii*, *Houbiganthi*, *Collectorum historiae universalis*, et aliorum. Observationes ad chronologiam pertinentes decerptae sunt ex *Ufferio*, *Desvignolio*, *Beufordio*, *Harduino*, *Scaligero*; criticae, historicae, geographicae, et physicae ex *Kennicotti* libro incomparabili, qui Viris doctis quotquot sunt rerum istarum satis gnari, neque obsessi praevindicatis opinionibus magnopere probatur, ex *Doughtaeo*, *Glassio*, *Vitringa*, *G. L. Oederio*, *Witfo*, *L'Empereur*, *Fortun. Scacchio*, *Tarnovio*, *Schultensio*, *Wagenfahio*, *Starkio*, *Lakemaskerp*, *Deylingio*, *Zornio*, *Seldeno*, *Scotto* et *Webstera*, *Saurino*, *Lydio*,

*Lydio, Medo, Victorino Strigelio, Braunio, Claytono, Ludolpho, Buxtorfo, Briffonio, Waterlando, Vatablo, Iunio, Lightfootio, Grotio, Estio, Tremellio, Martianaeo, Buddeo, Schickardo, Bodino, Schuckfordio, Thorndickio, Lewisso, Goodwino, Boulducio, Stillingsfleeto, Bartoloccio, Cunaeo, Venema, Kiddero, Cumberlando, Pfeiffero, Relando, Shawio, Cellario, Sykio, Macknightio, Bernardo de Breitenbach, Cocceo, Perizonio, ex novo Thesauro philologico, ex Bocharti Canaan et Hierozoico, Derhamo, Scheuchzero, aliisque. Sed ohe, iam satis est. Nunc ad memorabiliora quaedam interpretationis ipsius accedimus. Ad 1 Sam. I, 2. Polygamiam licitam fuisse ex dictis et exemplis, h. l. Elkanæ, hominis Levitici, aliorumque monstratur; praecipue ubi prior uxor sterilis reperta fuisset. *Manah achath appajim, vers. 5. eiusd. Capitis*, exponitur per portionem ex optimo, cum moerore mariti amantis datam. *Morid scheol wajjaal, Cap. II, 6.* figurate, et quidem sic intelligendum esse asseritur: *ex infortunio ad felicitatem conducit Deus.* Canticum Annae, II, 1 — 10. non ita recte, uti nobis quidem videtur, est explicatum. Παγα-  
*Qoi Covoy* Angli Interpretes nimia saepe cum temeritate. Ut vindicarent prophetiam 1 Sam. II, 33. tres fecerunt, cum *W. Whiston*o, Sacerdotes, nomine *Abiathar* praeditos: unum, qui Sauli furorem evitaturus ad Davidem se recepit; sed hic numquam Pontifex fuit: alterum Sacerdotem summum, circa ultimum Sauli regnum creatum: tertium eum, qui hac dignitate privabatur a Salomone. *Mekalelim Cap. III, 13.* de filiis Heli Sacerdotis dictum vocabulum, emphaticum esse contendunt, *execrabilis se fecere* Sacerdotes, s. nomini Dei blasphemiam conciliarunt. *Bidbhar Iehovah vers. 21.* intelligendum esse de *Dei filio* putant, qui sensu eminentiori verbum Iehovæ adpelletur. Abductionem arcae foederis in castra *Cap. IV, 4.* a Deo reprobata esse recte sustinent, quia sine rogato Deo id fecerint Israelitæ. Pulveris adersionem super caput, *pag. 35.*  
*ad vers. 12.* signum tristitiæ non apud Hebræos tantum,*

- sed et gentilibus commune fuisse, monstratur ex *Verg. Aen.*
- Pag. 37. XII, 606 — 611. De statu Heli Sacerdotis post mortem, disputant eruditi, ad *vers.* 18, imprudenter quidem nostra sententia. *Saurimus* multa adfert, quibus excusare studet infortunatum patrem, ita ut optima de eius salute sperare non dubitet. *Kosemim*, *Cap.* VI, 2. modo *augures*, modo *sapientes* significare, probatur. *Argax* vocabulum, quo arcula illa adpellatur *vers.* 11. in quam dona principum Philistaeorum coniciebantur, ex lingua Philistaeorum, non Hebraicum esse, creditur. Numerus eorum, quos morte multavit Deus propter temerariam arcae inspectionem, reducit *vers.* 19. ad septuaginta, et significatur, comparationem esse h. l. cum quinquaginta millibus hominum, occisorum inter Philistaeos. *Vajinnahu*, *Cap.* VII, 2. vertitur per verba, *respiciebant* Deum: recte, uti nobis quidem videtur.
- pag. 44. p. 56-57. Ea, quae ad *vers.* 6. de aqua in ieiunio per Samsuelem hausta dicuntur, lectu dignissima sunt. *Mischpat hammelech*, *Cap.* VIII, 11. explicatur per rationem gerendi imperii, qua utuntur reges erga subiectos sibi cives. *Houbigantius* vertit: *Tale sibi imperium arrogabit*. Vocabulum
- pag. 47. p. 64. *jehdal* notare angorem maximum, ad *Cap.* VIII, 5. monstratur. *Jazor*, de Saulo rege, *vers.* 17. dictum, significat *subiuciet*. Ungendi regis caerimoniam non nisi apud eos usitatum fuisse demonstratur ad *Cap.* X, 1. qui primi ex quacumque familia imperio ornarentur; ita Saul, David, et Iehu uncti sunt: et apud illos, quorum successio in disceptationem venerat; ita Salomon unctus est, quoniam Adonias contra voluntatem divinam rex iam proclamatus
- pag. 70. pag. 73. pag. 77. erat. Observationes interpretum circa scholas prophetarum ad *vers.* 5. dignissimae sunt, quae legantur. *Nebhel*, *ibid.* est testudo duodecim chordarum; *Kinnor*, nablium decem chordarum, idemque, quod Graecorum *λύβλα* et *κλύρα*. *Bedan*, *Cap.* XII, 11. inter liberatores populi Israelitici numeratus, quisnam fuerit, in dubio relinquitur. *Ben*
- pag. 80. pag. 81. *fchanah Schaul bemalco*, *Cap.* XIII, 1. sic exponitur: Annum post unctionem imperaverat Saul usque ad tempus,
- pag. 97. pag. 102. *quod*

quam fugaret Philistaeos, et urbem Iabes liberaret, et ideo Gilgale in regno confirmaretur; Anno sequente, seu secundo, elegit tria millia hominum, etc. *Ad olam, vers. 13.* pag. 108.  
 per verba, donec subsistet ex te nata posteritas, explicatur. *Rimmon, Cap. XIV, 2.* pro nomine rupis proprio sumitur, in tribu Benjamin sitae. *Ad Cap. XV, 3.* sententia Dei, contra Amalekitas lata, recte defenditur. *Jad, vers. 12.* per *trophaeum*, erectum Carmeliae, explicatur. pag. 113.  
*Ad Cap. XVI, 14.* de Spiritu pravo, Saulo a Deo immisso, temeraria nobis videtur interpretum Anglorum sententia, neque tam ex principis theologicis, quam neophilosophicis concepta. Male autem philosophari nobis videntur ii, pag. 127.  
 qui possibilitatem obsessionis diabolicae corporalis ideo plane negare audent, quia qualitates et effectus actionesque spirituum non cognoverunt. De nuditate Sauli, *Cap. XIX, 24.* inter prophetas recte statuunt, non nisi depositionem vestium exteriorum significari. *Ad Cap. XXI, 14. 15.* varia dicunt interpretes de morbo, quo David correptus fuit. pag. 131.  
 apud regem Philistaeorum Achisum. Rectissima atque optima nobis videtur interpretatio illa, qua Davidem, terrore perfulsum, ad tempus convulsionibus epilepticis, cum vero delirio coniunctis, fuisse adfectum statuunt, fictionemque tunc temporis locum habere non potuisse asserunt; quae interpretatio textui Hebraico quam maxime respondet. pag. 142.  
 Interpretatio verborum *Cap. XXIV, 4. lehasch eth raglav,* per verba: *ut dormiret,* valde nobis arridet, et probe stabilita est hoc loco. Quae ad *Cap. XXV, 39—41.* dicuntur, pag. 170.  
 adfectatam magis elegantiam amantium recentiorum redolent, quam mores antiquitatis simpliciores. Locum *Cap. XXVIII, 11.* de apparitione Samuelis apud pythonissam Hendoream interpretantur secundum *Calmetum* et *Stackhousum*, duces erroneos secuti, quod supra iam diximus. pag. 184.  
*Haggischa-na li haephod, Cap. XXX, 7.* recte exponunt per: *indue Ephod in mentem utilitatem,* contra *Cunaeum*, qui statuit, Davidem ipsum induisse vestitum sacerdotalem, ut quaereret ex Deo, quid consilii capiendum sit. *Jachel* de Saulo dictum, pag. 199.  
 Hhh 3

dictum, *Cap. XXXI*, 3. sic interpretantur: Saullus ipse, vulnere lethali iam adfectus, in terrore versabatur quam maximo. Sufficiant haec lectoribus nostris. Quod olim fecimus, repetimus et nunc. Precamur Editori doctissimo vires corporis tales, quae contentionem animi sustinerè valeant. Quantum enim adhuc illi est maris aequor arandum.

**GEORGH GOTTL. BOERNERI I. U. D. DE**  
*modis sancienti foedera pacis Imp. R. G.*  
*Commentatio.*

Francofurti, 1759. plag. 7. quatern.

**N**on illam, quae ante Pacem Westphalicam adhibita fuit in foederibus pangendis, rationem; doctus Auctor commemorandam sibi in hoc libello proposuit, sed ab hac demum Pace, qua felicitas publica Imperii stabilita et confirmata est, scribendi initium fecit. Hinc enim pacis componendae ratio novam quasi faciem accepit, quoniam illud obtinuit, ut non solum Imperator, ut antea, pacem sanciret, sed omnes etiam Imperii status suas partes agerent. Descriptus vero est hic libellus in septem Capita. Desinit in primo Auctor foedera pacis Imperii, et naturam eorum explicat. Foedera pacis Imperii R. Germ. ait esse pacta ab Imperatore et Statibus inter se, vel ab Imperatore et Statibus cum exteris imperantibus, belli finiendi causa, sub variis conditionibus inita. Hic simul multis id agit, ut Imperatorem et Status coniunctim ius foederis sancienti exercere debere demonstraret. In secundo Capite ostenditur, quando ius pacis faciendae cum Statibus Imperii communicatum fuerit. Dissentit Auctor a Spenero, qui a primordio regni Germanici consensum Statuum Imperii necessarium fuisse tradidit; existimat potius, eo tempore Status Imperii ad pacis Imper. negotium, cum consilii dandi splendorisque augendi

di causa, tum ad vitandas suspiciones contentionesque, ab Imperatore adhibitos fuisse. Imperator Sigismundus de-  
 num A. C. MCCCXXXI. in comitiis Noribergensibus  
 hunc consensum Statuum Imperii instituit. Pergit Auctor  
 ad varios modos, quibus a Pace Westphalica inde foede-  
 ra pacis Imperii sancita fuerunt, et in Capite tertio illum  
 maxime sollempnem, et dignitati Imperii consentaneum mo-  
 dum proponit, ubi negotium pacis in conventu totius  
 Imperii conficitur. Maxime vero hoc Auctor ex histo-  
 ria Pacis Westphalicae illustrat, et in Capite quarto de al-  
 tero modo faciendi foedera pacis Imperii exponit, quo  
 foedera ab Imperatore et Deputatis Statibus Imperii san-  
 ciuntur. Qua occasione Auctor de Deputationibus Im-  
 perii in univrsam disputat, et earum imprimis Imperii  
 Deputationum extraordinariorum, extra Comitiam habita-  
 rum, mentionem facit, quas nonnunquam pacis Imperii  
 faciendae causa institutas fuisse legimus. Deinde Auctor  
 de constitutione Deputatorum, et de ratione tractandi dis-  
 serit. Transimus ad Caput quintum, in quo lex illa Ca-  
 pitulationis: ubi festinatione opus sit, saltem Electorum  
 consensum ad foedera pacis Imperii initio requiri: illu-  
 stratur, et cum historia, tum sententia illius, explicatur.  
 Hic etiam demonstrat, consensum Electorum ad foe-  
 dera pacis Imperii, ubi festinandum sit, utilissime et  
 sequissime constitutum esse. Sed eiusmodi quoque foe-  
 dera pacis Imperii extant; quae solus Imperator, impe-  
 trato antea Statuum mandato imperii nomine agendi, in-  
 iit cum exteris principibus. De his Auctor in Capite  
 sexto agit. Nulla Imperii quidem lege dicit constitu-  
 tum esse, ut Imperator ex mandato Statuum foedera pa-  
 cis Imperii etiam nomine inire possit; istum tamen mo-  
 dum nihilominus valere. Nam ex iure publico et pri-  
 vato universali constare, quemlibet exercitium iuris sui,  
 aliusve negotii, alteri demandare posse, nisi pacto aut  
 lege speciali prohibeatur; quemlibet etiam mandato, hoc  
 est

est pacto de negotio gerendo, tantundem obligari quam facto proprio. Ter data est Imperatori a Statibus universis facultas, suo nomine foedera pacis faciendi: nimirum Carolo VI. ad faciendam Imperii etiam nomine, pacem Badensem; in negotio pacis Viennensis, Anno MDCCXXV. cum rege Hispaniae imitae; in altera pace Viennensi cum rege Galliae A. MDCCXXXVIII. pacta. Observat Auctor, ex his exemplis elucere, mandata Imperii tum demum postulata fuisse, cum de pacis conditionibus in foedere quodam praeliminari iam convenisset: quae tamen ratio iuri Statuum, ad foedera Pacis Imperii concurrenti, repugnare Auctori videtur. In Capite septimo V. Cl. exemplum pacis proponit, a solo Imperatore, suo et Imperii nomine factae, cui deinde Statuum assensus accesserit. Etsi enim Pax Westphalica consensum omnium Statuum ad foedera pacis Imperii requiri constituerat, in proximo tamen pacis Noviomagensis conventu, Anno MDCLXXVI. inchoato, hic consensus neglectus fuit. Quod quidem exemplum copiose ab Auctore, et docte, ut reliqua omnia, illustratur.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Augusti Anno MDCCLIX.*

## CONTINUATIO SECUNDA EMENDATIONUM HEUMANNIANARUM

TERTULLIANI.

**D**uo prima *Apologetici* capita in *Pociles* meae primo *Tomo* partim interpretatiope illustravi, partim emendavi: et *primum* quidem *caput* p. 27. sqq. *secundum* p. 197. sqq. Reliqua capita eodem modo pertractavi in *Tomo secundo Miscellaneorum Groningannorum* p. 470. sqq. Superfunt tamen plura in *Apologetico* hoc partim corrigenda, partim interpretanda: quae nunc exhibeo ad paginas editionis Havercampianae.

Pag. 46. lin. 2. pro *nesciunt* lege *non nesciunt*. Error typographi.

P. 57. lin. 2. lege *erit*. *Homo*.

P. 63. lin. 4: *Qui sicut non palam ab eiusmodi hominibus (Christianis) poenam dimovit, etc.* Lipsius in nota ad libri sui secundi *de cruce* caput 14. p. 131. rescribit: *Qui sicut palam*. Quod ait Tertullianus, (ita pergit,) posis vel ad *curisfragium* referre, vel ad *vivicomburium*, quo affici accusatores Christianorum iubet Imp. M. Aurelii epistola, apud Onufrium in *Fastis* expressa.

P. 75. lin. 3. *de die, von Tage zu Tage*.

P. 104. lin. 2: *ἐλαυνε, dicebant, τὴν μητέρα*. Clericus in *Tomo decimo quinto Bibliothecae suae antiquae et novae*

- p. 106. pro *ἄλασσε* rescribit *ἔβιβε*, et hanc scripturam docet esse verisimillimam. Adicio verba Ciceronis Lib. IX. ad fam. epist. 22: *Cum tibi dico BINI, tu facis, quasi ego Graece. (Bives) dixerim.* Et in Epicteti *Enchiridio* cap. 63. pro *ἐπι πολὺ πίναω* rescribo *βινεῖν*, et de leo *ὄχευεν*, (*coire cum muliere*,) quod margini adscriptum fuerat ab aliquo, qui verbum *βινεῖν* erat interpretaturus. Si honestatis aliquis studiosus pro *βινεῖν* scripsisset *πίναω*, sublaturus etiam erat verbum *ὄχευεν*.
- Pag. 106. lin. 8. pro *virgine continentia*, lege *virginea continentia*. Tò *virgine* perindocte defendit Havercampus.
- P. 114. lin. 5. pro *par*, male Wopkeminus in *Obs. misc. crit.* Tomi decimi libro primo p. 38. rescribit: *pater est*.
- P. 122. lin. 2. pro *militarior*, Clericus p. 107. rescribit *militior*. Malim *moderatiior*.
- P. 126. lin. 3. et 4: *Cervices ponimus? ante plumbum, et glutinum, et gomphos, sine capite sunt Dii vestri.* Scaliger, cuius loca plura, in quibus hanc suam correctionem exhibuit, Havercampus indicat, ita legendum censebat: *Cervices ponimus ante plumbum: glutinum et gomphos capiti sunt diis vestris.* Reicit hanc emendationem Gatakerus in *Adversariis suis posthumis*, cap. 16. p. 562. atque ita rescribit: *Cervices ponimus, ante plumbum et glutinum et gomphos, sine capite sunt dii vestri.* Interpretatur hoc hisce verbis: *Cervices ponimus, ubi capite pleclimur. At dii vestri, ante plumbum et gluten et (lignos) clavos, quibus truncis suis simulacrorum vestrorum capita committuntur, capitibus caruere.*
- P. 132. lin. 6. sq. *Domesticos deos, quos Lares dicitis, domesticam potestate tractatis, pignerando, venditando, deman-tando, aliquando in cascabatim de Saturno, aliquando in trullans de Minerva, ut quisque contritus atque contusus est, dum diis colitur, ut quisque Deum sanctiorem expertus est domesticam necessitatem.* Hunc locum admodum verisimiliter emendat, et firmed interpretatur Christius, in *Noctium suarum Academicarum Observations* XXVI. p. 293: *Domesticos*

*messios deos, quos Lares dicitis, domestica potestate (pro  
iare patris in familiam) tractatis, pignerando, venditando,  
demutando. Aliquando in cacabulum de Saturno (itur, con-  
flato simulacro:) aliquando in trallam de Minerva. Et  
quis non contritus (lapidibus) et concussus est (verbere),  
dum diu solitur; ut quisque dominam sanctiorem expertus  
est domesticam necessitatem, id est, prout quisque diu in  
sacrario repositus, periclitatus est scapulas praebere sae-  
pius, si infortunium ingrueret, et imperaret praesen-  
tius et sanctius Numen, domestica scilicet irati domi-  
ni clades seu necessitas. Eodem modo Martialis Lib.  
VIII. epigr. 40. Priapo suo, nisi recte data servet loca,  
caminum interminatur, igne comburendo.*

Pag. 135. lin. 5: *obba*. Cuiacius in *Observationum et Emenda-  
tionum* Lib. XI. cap. 7. ait: *obbam* esse poculi genus,  
nominari etiam *obuam*, et speciatim ita vocari vas, quo  
libari solebat mortuis.

P. 148. lin. 21: *moeckum Anubim*. Quam historiam respi-  
ciat Tertullianus, docet Clericus ex Iosephi *Antiq. Iud.*  
Lib. XVIII. cap. 3. (editionis Hudsonianae) §. 4. To-  
tam eam recitat p. 107 — 112.

P. 159. lin. 5: *cum sua Epona*. Recte hic rescriptum esse  
*Epona*, docet etiam Iac. Phil. Tomasinus, in *Libro de  
donariis ac tabellis votivis*, Cap. XXXI. p. 210.

P. 160. lin. 1. et 2: *qui crucis nos religiosos putat, conse-  
craneus erit noster*. Lud. Bourgetus, in epistola quadam  
ad Cuperum; quae inserta est *Novorum Miscellaneorum  
Lipsiensium* Tomo nono, ibi p. 345: plures commemo-  
rat editiones Pontificiorum, in quibus legitur: *qui cru-  
cis nos non religiosos putant*. Scilicet ut crederentur  
Christiani iam Tertulliani aevo adorasse crucem. Hoc  
quoque exemplo, inquit Bourgetus, doceamur, quanta  
sit Pontificiorum audacia in corrumpendis veteribus  
auctoribus.

P. 169: *Deus Christianorum ἐνεκρίσθης*. Clericus p. 113.  
rescribit *ἐνεκνευήσθης*. E. A. Schulzius in *Fasciculo primo*

*Exercitationum philologicarum*, Berolini 1755. edito, et quidem in Exercitatione secunda p. 30. legit *Ononychotus*, et hanc scripturam in permultis paginis sequentibus studet reddere approbatione dignissimam. Theodorus Haseus, cum in Libri sui *de ἐνοχάρτης*, capite primo §. 10. p. 14. sqq. plurimorum Criticorum adduxisset de hoc verbo coniecturas, tandem Desiderio Heraldo assentitur, scribenti *ἐνονυχίτης*.

Pag. 175. lin. 6. pro *quod* scribe QVOD.

P. 189. lin. 1: *frequentias pleraque montium vastant*. Clericus p. 113. approbat scripturam MS. Fuldenfis, et legit: *et frequentias plerumque montium vastant*.

P. 198. lin. 2. pro *providentias scripta sunt*, Clericus p. 114. scribit: *quas providenter scripta sunt*.

P. 211. lin. 6. pro *utique* Clericus p. 115. recte referbit *ubique*.

P. 211. lin. 10. et 11: *ut credatis Christiani, propter quos non creditis Christianis*. Sensus: ut credatis ac fiat Christiani, quippe qui vos impediunt, ne fidem habeatis Christianis.

P. 213. lin. 1: *multitudinē tot nominum*. Clericus probat p. 116. hanc scripturam

P. 216. lin. 2: *in usum maleolibi frequentat Satanam*. Haec verba interpretatur Clericus p. 117. sq.

P. 217. lin. 3. et 4. pro *everfo sic*, lego: *everfo*. Sic.

P. 219. lin. 2. pro *recogitatu* scribo a *recogitatu*.

P. 222. lin. 6. pro *et curasse creduntur*, lege: *ut curasse credantur*. Sic Minucius Felix cap. 27: *ut curasse videntur*.

P. 226. lin. 7. et 8: *Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem daemone agi confet*, etc. Falsum hic dicere Tertullianum, docet Daleus in Libri *de divinationibus* cap. 7. p. 544. sq.

P. 235. lin. 6: *ut constaret*, id. est, posito, quod constaret, ~~constaret~~ ~~constaret~~.

- F. 238. lin. 5: *Bustires*. Per deum hunc intelligi *Bacchum*, Hottingerus docet in *Historia orientalis* Lib. I. cap. 7. p. 235. sq.
- F. 249. lin. 1: *Romanis fascibus illam*. Defendit etiam Vorstius hanc scripturam in *Libro de hebraismis N. T.* cap. 27. p. 109. sqq.
- F. 253. lin. 1: *Sterculum*. Clericus p. 118. rescribit, e Tertulliani Libro secundo *ad nationes*, *Stercutium*, quomodo adorabant Romani, quia, agrorum stercorem ei curae esse, credebant.
- F. 271. lin. 3: *in manibus esse plumbatis*. Clericus p. 119. sq. docet, *manibus* esse Ablativum, et *plumbatis* Dativum, referrique ad deos vel statuas, sensumque Tertulliani hunc esse: Non putamus, plumbatas statuas in manibus habere solentem Caesarem.
- F. 275. lin. 2: *de pectore gramus*. Interpretatur haec verba Binghamus *Antiquit. Eccles.* Lib. XIII. cap. 5. §. 5. p. 137. sq.
- F. 288. lin. 1: *Hominem memento te*. Etiam Philippum, Macedoniae regem, puerorum suorum alicui hoc delegasse officium, ut singulis diebus ipsi acclamaret: *Philippe, homo es*: refert Aelianus *Var. Hist.* Lib. VIII. cap. 85. Idem Lib. IX. cap. 41. scribit: Pausaniam Lacedaemoniam, cum a Simonide peteret, ut sapiens aliquod monitum proferat, hoc accepisse responsum: *Memento, te hominem esse*.
- F. 293. lin. 3: *civitatem tabernae habitu abolere*. Clericus p. 121. rescribit *obsolevere*, idque defendit.
- F. 309. lin. 3. pro: *ad mortem usque*, rescribo *fidenter ad mortem usquam*.
- F. 313. lin. 5. et 6: *paene omnium civitatum, paene omnes cives Christianas habendo*. Deleo comma. Sensus: Habemus ferme omnes cives omnium ferme civitatum Christianos. Ita etiam interpretatus est Havercampus. Clericus, sententiam Tertulliani non affectus, male

- p. 121. pro glossemate habet haec verba: *paene omnes cives Christianos habendo.*
- Pag. 315. lin. 8: *compulsationibus*, id est, mutuis impulsibus.
- P. 321. lin. 1: *Christianae factionis*. Observa *mimesin*. Vocabant ita ethnici Christianam ecclesiam. Interpretatur semet ipse Tertullianus ultimis verbis *capitis* 39. et primis *capitis* 40.
- P. 321. lin. 2. et 3. sic lege: *ut, qui mala refutaverim, bona ostendam, si etiam veritatem revelaverim.*
- P. 324. lin. 4. *cum velit*, id est, quoties velit.
- P. 325. lin. 1: *iam otiosus*, id est, qui non amplius valent acquirere aliquid labore suo.
- P. 325. lin. 3. lege: *alumni confessione sua sunt*. Notum est, qui dicti sint hoc aevo *confessores*.
- P. 325. lin. 6. lege: *diligant, (ipsi enim invicem oderunt:)* et *ut pro*, etc.
- P. 336. lin. 5: *Haec coititia Christianorum — — convenimus?* Aliter, et quidem recte, distinguit haec verba Clericus pag. 122.
- P. 353. lin. 5: *est*, id est, *licet*. Ita saepe Tertullianus.
- P. 374. lin. 9. verba quatuor ultima: *Deum, non proconfulem, timentes*, iure Clericus pag. 123. delet tanquam glossema.
- P. 377. lin. 7: *et facilius*, pro *et tamen facilius*. *Et pro et tamen* frequenter dici a latinis Scriptoribus, docui in annotatione ad Ciceronis *Orat. post reditum in Senatu*, cap. XV. p. 329.
- P. 386. lin. 1. et 2: *Quid enim Thales ille, princeps Physicorum, sciscitanti Croeso de divinitate, certum renuntiavit, commeatus deliberandi saepe frustratus?* Bene interpretatur haec verba p. 124. Clericus, pro *commeatus* tamen scribens vel *commeatu*, vel *commeatibus*.
- P. 408. lin. 7. pro *statim illic vesica queritur*, legi debere: *illico vos ita quaeritis*, iam alibi docui. En Havercampi, haec verba esse vera Tertulliani verba, putantis, ridicula

cula interpretatio: Hoc mihi videtur proverbium a pue-  
culis desumptum, qui mingendi necessitatem ultra ferre  
non possunt, vesica lotio impleta, adeoque saepe virgam  
metuentes exclamant.

**CASP. BARTHII EMENDATIONES CARMINUM,**  
*editioni Tertulliani Priorianae pag. 630. sqq. an-  
nexorum, quorum auctores sunt ignoti.*

Emendationes illae reperiuntur in BARTHII *Aduersariorum*  
Lib. XVII. cap. 17.

**P**ag. 630. vers. 31. recte rescribit: *Sperans, heu! sceleris veniam se stultus habere*, pro: *Sperans, heu! scelerisque viam se stultus habere*. Addit, se postea vidisse, Heraldum iam ita correxisse ad *Arnobium*.

P. 630. v. 336 — 338. pro: *Publice non audens dominum maledicere nude. Secreto ingenio sperans se posse latere. Tandem lux animae carnis captiva tenetur, Desperatorum seruat spes fortior hoste*, ita rescribit:

*Publice non audens dominum maledicere, nans de Secreto ingenio sperans se posse latere.*

*Tandem lux animae carnis captiva tenetur,*

*Desperato cum certat spes fortior hoste.*

Ultima syllaba verbi *publice* corripitur, ut grammatici loquuntur, a poeta, qui et vers. 34. dixit *spiritu*, ultima syllaba brevi. Tertius versus adhuc mendosus est: reliqua recte emendasse videtur.

P. 630. v. 40. pro: *Cuius amicitiae auxilio, patientia poena*, recte rescribit: *Cuius amicitia auxilium, patientia poenam*.

P. 630. v. 82. pro: *nulla praecepta locutus*, scribit recte *nullis praecepta locutus*.

P. 630. v. 89. pro *habet*, minus recte scribit *amat*.

P. 630. v. 114. pro *perenti*, recte scribit *redempti*.

P. 630. v. 118. male corrigit. Recte scriptum est *decepti*.

P. 631. v. 145. male rescribit *anne illud*, pro *aut illud*.

- Pag. 631. vers. 149. recte rescribit *incredibili* pro *incredibile*: sed *haut* pro *aut* non recte.
- P. 631. v. 150. non recte scripsit *si vos*, pro *si vos*. Caeteras in *capite* hoc exhibitas a Barthio sive correctiones, sive corruptiones, praetereo.
- P. 639. Hoc *de iudicio Domini* carmen e pervetusto MS. correctius editum est in *Collectiois monumentorum Martenianae* Tomo IX. p. 3. sqq.
- P. 642. Carmen hoc, *Genesis* inscriptum, e MS. perfectum recusum est in eodem Tomo p. 14. sqq.
- Carmen hoc emendare studet *Barthius* Lib. XVII. cap. 19. Is
- P. 642. v. 2. pro *Namque* male scribit *Iamque*.
- P. 642. v. 65. recte rescribit *ne fors malum*, pro *ne fors malum*. *Malum* enim hoc loco pomum est.
- In eodem *capite* carmen *de Sodoma* emendare conatur.
- P. 643. v. 6. pro *mandaverat*, male rescribit *damnaverat*.
- P. 643. v. 40. *lux altera*; id est, tuna.
- P. 643. v. 41. pro *redendum*, scribo *retentum*.
- P. 643. v. 42. pro *nunc passa libido*, scribo *nefanda libido*.
- P. 643. v. 44. Quo *luxus genitura vocat*, non recte emendat *Barthius*. Interpretari debebat haec verba: Quo *luxus genitura vocat*? Quò est adverbium, et *luxus* est genitivus. Uti dicimus: *ed dementiae processit*, sic *Tertullianus* scribit: *quò luxus*. Iam horum verborum: *quò luxus genitura vocat*? hic est sensus: Ad quantum *luxum* vos vocat et incitat *genitura*, hoc est lascivia?
- P. 643. v. 48. pro *terram lege per terram*.
- P. 643. v. 49. pro: *Omne genus luxu genus est: nisi foemina conuix*, scribe: *Omne genus duplex: non est, nisi foemina, conuix*.
- Idem *Carmen* *Barthius* Lib. IX. cap. 8. non corrigit, sed illustrat.
- Etiam *Ioh. Erid. Gronovius*, qui nec dubitat, *Tertullianum* esse carminis huius Auctorem, in *Observationum* suarum

suarum in *Scriptores ecclesiasticos* cap. 22. multas Barthii, quem semel duntaxat nominat, correctiones reiecit.

Sequentur propediem *Variae annotationes ad Tertullianum*, e. g. de Versionibus librorum eius.

**APOLOGIA VINDICIARIA PRO BEROSO**  
*Anniano, ut vocant, eiusve Antiquitatum opusculo, iniuste a quibusdam, velut hypobolimaeo, quondam traducto: itemque pro Berosi filia, Sibyllarum novissima, contra adversariorum quorundam obiretationes:*  
*Auctore P. ANGELO FLOERCHEN, Ord. S. Benedicti Professi Hildefsi ad S. Michaelem.*

Hildefsi, apud Harzium, 1759. plag. 6. octon.

**N**otum est, *Iouannem Annium*, Viterbiensem, primum, Se- culo decimo quinto exeunte, Berosi antiquitatum opusculum edidisse quidem, sed non paucis, qui hunc libellum vel ab ipso Annio, vel ab alio, inepte diligenti et ingenioso homine compositum, et Beroso factum tributum credebant, fraudis et imposturae suspicionem iniecerunt. Suscepit igitur Annii defensionem iam olim *Franco. Marianus*, Oratione, anno 1733. Romae edita. Idem agit Auctor huius Apologiae, dum, quasi pro aris et focis, ut ipse ait, pugnaturus, quaecumque suae causae inserviant conquisi- vit. Sunt vero huius defensionis Capita sex. In primo col- legit Auctor, quae de libris, ingenio, et doctrina Berosi, apud antiquos scriptores invenit: in altero argumenta, quae hoc opusculum Beroso tribuant, exponit. Primum, ait, *Iosephum*, in Lib. I. contra Appionem, scribere, Berosum anti- quissimas secutum historias, de arca, de diluvio, de Noa, de posteris Noae, de monte Gordyeo in Armenia, varia memoriae prodidisse. Iam vero non solum Berosum, se ex vetustis Chaldaeorum et Scytharum libris suam historiam hausisse fateri; sed etiam, quae Iosephus se apud Berosum legisse testetur, in hoc opusculo legi. Deinde omnia

Kkk

(ut ait.) in hoc libello commemorata Chronologiae reson-  
dent, et plurima eodem modo a Diodoro Siculo tradun-  
tur. Atque haec *proba*, (utimur verbis Auctoris, neque la-  
tinis, ut saepius, neque elegantibus,) *validissima* Auctori vi-  
detur; genuinum esse Berosi opus. Porro, quae in hoc  
opusculo de Noa et diluvio traduntur, limpidissimo decur-  
runt stilo, neque dissimili illius Historiae Chaldaeorum,  
quantum ex paucis, a Iosepho prolatis, colligi potest. *Est*  
*opusculi stilus non solum limpidissimus, sed et profundus et gra-*  
*vis: singula verba suum pondus habent, suamque peculiarem*  
*rationem significandi;* (quid haec sibi velint divinare non li-  
cēt;) *nullum redundans, ita ut sit stilus Berosi doctrinae fama*  
*dignus.* Constat denique, Berosum Chaldaicam Historiam  
fusiori stilo conscripsisse; constat etiam ex Iosepho et Fre-  
culpho Lexoviensi, eundem Berosum ex Chaldaicis libris *De-*  
*florationem*, i. e. breve compendiolum edidisse: dudum  
igitur ante Annium *Defloratio Chaldaica* Berosi extitit, ne-  
que ille huius Auctor esse potest. Haec sunt, quae Auctor  
pro opusculo hoc Berosiano dicenda esse putavit. Nos  
quidem veremur vehementer, ut haec acutioribus satisfaciant: et,  
quamvis neque Beroso suum foetum, neque  
aliis haec suas delicias eripere velimus, rem tamen longe  
pluribus melioribusque argumentis confirmandam esse ar-  
bitramur. Primum telum Auctoris valde plumbeum, immo  
ligneum est. Conveniat hic Annianus Berosus cum Beroso  
Iosephi. Quid inde efficitur? Nonne loca Iosephi,  
ubi Berosi mentionem facit, illi, qui hunc libellum effinxit,  
nota esse potuerunt? Quicumque e talem fucum hominibus  
facere voluit, eum verisimile est diligenter antea veteres  
scriptores excussisse, et inde repetisse omnia, quae suo  
consilio inservire credidit. Legat mihi aliquis Consolatio-  
nem Ciceroni a Sigonio, aut quicumque ille fuit, *affertam*,  
et facile, quam astute homo iste fallaciam suam exornaverit,  
intelliget. Quam aptis exemplis utitur! quam callide  
historiam eorum temporum attingit! Atque eodem modo  
ad alterum argumentum respondeamus. *Nonne etiam alius*  
*praeter*

praeter Berosum Chronologiam cognitam habere potuit? nonne idem ille impostor Diodorum Siculum legere? Quomodo etiam Auctor omnia Chronologiae respondere affirmare possit, cum ipse infra pag. 32. nec exiguos, nec paucos errores, proponat? Stilum Berosi minime miramur Auctori placuisse, qui satis in hoc libello ostendit, se aliarum rerum, quam deliciarum sermonis, intelligentiorem esse. Nos quidem paucos fore arbitramur, quibus, et Berosi, et Auctoris libellum legentibus, non in mentem veniat illud, ab ista pitissanti apud Terentium in coena dictum:

*asperum*

*Pater hoc est: aliud lenius fodes vide.*

Accedit, [ut taceamus ex paucis illis, a Iosepho laudatis, locis, non satis de Berosiano scribendi genere iudicari posse,] caute esse de hoc opusculo, Chaldaice procul dubio a Beroso scripto, pronuntiandum. Sed non de eo agitur, num elegans sit liber, num dignus fama Berosi, (taliam enim ab astuto impostore facili imitatione exprimuntur:) sed an Berosi sit quaerimus. Quare nihil Auctoris causam iuvat, extitisse olim Berosi librum: quis enim hoc negat? Illud probare debuit, eum librum, qui nunc sub Berosi nomine circumfertur, a nullo alio conscriptum esse, quam ab illo, cui tribuitur. Sed haec obiter. In tertio Capite diluere conatur Auctor, quae Varrerius contra Berosum Annianum protulit. Utinam ab aculeatis dictis abstinuisset, quibus neque Varrerium confutat, neque meliora nos docet, sed animos lectorum irritat, neque bonam de sua humanitate opinionem concitat. In Capite quarto varia disputat de Berosi opusculo, quorum praecipua haec sunt: et si ex librorum brevitate opus mutilum ac deminutum videatur, esse tamen illud totum et integrum, et ab ipso Beroso abbreviatum: quoniam Annius in praefatione hoc testetur, verisimile esse, ipsum Berosum suum opusculum in quinque partes dividisse: verum libri titulum esse *Desflorationem Chaldaicam*, atque sic a Freculpho Lexoviensi laudari: multa in Annii commentariis inveniri inepta, multa

quoque ingeniose excogitata: Transimus ad Caput quintum, in quo de tempore, quo Berofus vixerit, Auctor exponit. Cuius ex sententia Berofus, *secundum rationabilem chronotaxim*, natus A. m. MMMDCLXXV: Belisacerdos factus A. m. MMMDCC: exul A. MMMDCCXVIII: in Coe insula docuit A. MMMDCCXX: Historiam Chaldaicam Antiocho Theo inscripsit A. MMMDCCCLXXV. (vel Anno MMMDCCCLXXIII.) iam nonagenario maior: Tandem Auctor, in ultimo Capite, quaedam in Berofii opusculo animadversione digna proponit, illiusque in historia errores refutat. Haec de prima huius libelli parte. Venimus ad alteram, in qua Auctor historiam Sibyllarum conseruit: Agit igitur in Cap. II. de Sibylla Babylonia; in Cap. III. de Sibylla Phrygia; in Cap. IV. de Sibylla Libya; in Cap. V. de Sibylla Delphica; in Cap. VI. de Sibylla Erythraea seniore; in Cap. VII. de Sibylla Cimmeria; in Cap. VIII. de Sibylla Tiburtina; in Cap. IX. de Sibyllis Colophonica et Samia; in Cap. X. de Sibylla Hellepontica; in Cap. XI. de Sibylla Cumana. Hic multis id agit Auctor, ut lectoribus suis persuadeat, non hanc solum, sed reliquas quoque Sibyllas, de Christi nativitate, perpeffione, cruce et morte, multa praedixisse; id quod in primis ex Virgiliana Eclog. IV. apparere existimat. Neque satis habet, hanc suam opinionem, (utamur enim leviori verbo; quam res postulare videtur,) proponere tanquam lusum ingenii, sed *impiam calumniam, et nefariam criminationem* esse pronuntiat, Patribus fidem in hac re derogare velle: Unde de reliquis facile iudicari potest. Transit Auctor in Cap. XII. ad Sibyllam Babylonicam iuniorem; ubi tamen non dum intelligimus, cur librum *Apologiam vindictariam contra aduersariorum quorundam obtractions* inscripserit. Neque enim accusationem, neque defensionem invenimus; nisi fortasse haec illud referas, quod Gallaeus S. Iustini de hac Sibylla suavem fabulam in dubium vocavit. Magnam profecto Auctor gratiam inierit, oportet; ab hisce vetulis, quarum vitam totam tam accurate examinavit, nihil ut praeter-

praeterea, quam descriptionem vestium, quas gestaverint, desideremus. Estne operae pretium inquirere, cur Tirefae filia Daphne appellata sit? pag. 52. an vere dicatur Hierophile Erythris nata? pag. 56. utrum sexta Sibylla Simmeria an Cumana appellanda sit? pag. 58. utrum per masculinam lineam a Calchantis filio descendat Lampusa, an potius per femininam a filia eius? pag. 63. Sed constat etiam olim fuisse, qui scire voluerit, quid Sirenes cantarint? quae fuerit Hecubae mater etc. Coronidis loco imposuit Auctor praetorium suae *Archaeologiae oecumenicae*. Recte praetorium inscripsit istas pagellas, plenas laudum suarum. Adscribimus pauca: tam praeclara in operis frontispicio reperies *Perillustrium respective, Eximiorum, Clarissimorumque Virorum DDrum., Profess. Publ. etc. testimonia, tam insignia encomia, quam nullo unquam in libro conspexeris* —: nunc meam quoque tibi sententiam expectorabo. Disco igitur hoc opus *Archaeologicum omnem lectoris fidem omnemque spem et expectationem excedet*. Latuit procul dubio Auctorem, quod est in proverbio: *uino vendibili non opus est hedera.*

**DIPLOMATARIA ET SCRIPTORES HISTORIAE**  
*Germanicae mediae aevi, cum sigillis aeri incis, opera et studio CHRISTIANI SCHOETTGENII, Rect. Scholae ad d. Crucis Dresd. et M. GEORGH CHRISTOPH. KREYSIGII, accedit Praefatio CHRISTIANI GOTTLIEB BUDERI, D. Consil. Aul. Duc. Sax. Iur. Publ. Feud. et Hist. Prof. Faculi. Iurid. Senioris in Acad. Ienens, de Isineribus eruditorum Vinorum rei historicae fructuosiss.* TOMUS II.

Altenburgi, typ. et sunt. Richteri, 1755. Alphab. 5. tab. aen. 6. fol.

**C**omplectitur aliter hic Tomus viginti opuscula, antiquitates Germanicas illustrantia, eaque minime contemnenda. Sunt vero haec: I. *Regnum latinum*

Kk k 3

Pri

*Privilegiorum, Confirmationum, aliarumque Gratiarum Ferdinandi I. Regis Hungar. et Bohem. ab Anno MDXXVII. ad A. MDLXII.* Sunt Litterae hae, quarum numerus ad CLXV. excurrit, ex libro, quem dicunt, copiali et coaevo, repetitae. Quoniam saepe complures una eademque formula erant conscriptae, brevitati consuluit ita Kreyfigius, ut minus necessariis recisis, argumenta tantum, ubi visum est, proponeret. II. *Christiani Schoettgenii Analekta Monasterii Offecensis.* Iam Sartorius historiam huius monasterii in Bohemia, ad fines Misniae, non procul Teplicio et Doxano, siti, paucis complexus est. Neque tamen ille integra documenta exhibuit, neque omnino omnia huc spectantia protulit. Quare Auctor, benigna fortuna documenta aliquot nactus, quod ille inchoatum reliquerat, perfecit. III. *Diplomata Miscella Bohemiae XVII. ab A. MCCXCIII. ad A. MDCXIII.* In his eminent prae aliis IV. Georgii Regis Bohem. tabulae pacis, Imperatorem inter et Ludovicum Palatinum ad Rhenum, initae, A. MCCCCLXIII. et V. Uladislai, Regis Bohem. restitutio pacis A. MCCCCLXXXIV. IV. *Calendarium ecclesiae Cathedralis Misnensis.* V. *Anniversarium monasterii S. Afrae, quod fuit Misnae.* VI. *Mortilogium ecclesiae collegiatae Czensis completum, per Philippum Holler, eiusdem ecclesiae Canonicum MDLXX. excerptum a Kreyfigio.* VII. *Calendarium Numburgensis ecclesiae Cathedralis, sive memoriae eorum, qui liberalitate sua ecclesiam cathedralem Numburgi iuvarunt.* Ipse vidit Kreyfigius, non paucos fore, qui haec, tanquam nullius momenti, aspernentur, indignaque publica luce existiment. Neque tamen eiusmodi chartis insignem usum in Geographia aevi, et Genealogia nobilium, denegandum esse arbitratur. VIII. *Codex diplomaticus monasterii Buch, ab A. MCXCII. ad A. MDXIX.* Maximi usus esse hunc Codicem, CCLXXXIX. chartas continentem, in historia Misnensi, et praecipue in historia urbis antiquissimae Belgern, huic monasterio olim subiectae, merito Kreyfigius iudicat. IX. *Chr. Schoettgenii Historia Burg-*

*Burggravorum de Leisnig, cum codice Probationum.* Propositum fuit Auctori, ut Schwobii de hac re libellum, a Menckenio Script. R. G. Tom. III. insertum, et emendaret, et augetet. X. *Codex Probationum, Historiam Urbis Penig simul illustrans, ab A. MCCCXXXVIII. ad A. MDXXXV.* Continet hic Codex chartas L, et cum praecedenti materia ideo coniungitur, quoniam urbs Penig a longo tempore dictis Burggraviis subdita fuit. XI. *Reliquiae diplomaticae Sanctimonialium Beutitzenfum, ab A. MCCXVIII. ad A. MDXVII.* Absolvitur hic Liber chartis CXXIV, et monumenta exhibet multo emendatiora illis, quae in Hornii Biblioth. Saxon. manual. de hoc Conventu leguntur. XII. *Chartarium Abbatiae Bosau, ab A. MCXVIII. ad A. MDXLIX, urbi Cizae vicinae.* Chartae proponuntur XCI, quarum ope corrigi possunt, quae apud Leuckfeldum et Schamelium exhibentur. Utrumque enim in apographa manca et mutila incidisse Kreyfignus dolet. XIII. *Chr. Schoettgenii Dissertatio de Nomine Rutheni, quo Advocati de Plauen iam ab aliquot seculis utuntur.* Coniicit Auctor, rationem huius cognominis inde petitam esse, quia Henricus ille, quem primum Rutheni nomine usam esse legimus, vel Russiam petierit, ibique militaverit Ruthenis; vel extra Russiam quoque in exercitu ipsorum stipendia meruerit. Intelligit vero Russiam minorem, in meridionali Poloniae parte sitam, cuius duces vel reges illis temporibus multa gesserunt cum Polonis bella, et cum Germanicis principibus connubia interdum contraxerunt. Fundamentum suae coniecturae Auctor inde accessit, quod illo, quo primus Ruthenus vixit, tempore, alii illustres Viri cognomina ab iis regionibus acceperunt, quas peragraverint, vel in quibus aliquamdiu commorati sint. XIV. *Anastasis Elisabethae Senioris, Landgraviae Thuringiae, ut et Misniae Marggraviae, Diplomate authentico restituta, ac varii generis observationibus illustrata, Auctore D. Henr. Gottl. Francke, Iur. Publ. P. P. ac Sacr. Pal. Com.* Agit primum Auctor de marito Elisabethae, Alberto II. Land-

Landgraviò Thuringiæ et Marchione Misniæ, illumque docet minime talem principem fuisse, qualem quidem vulga depingunt. Exponitur deinde de uxoribus Alberti; et præcipue de tertia, Elisabetha, variaque de illius nomine, quod perperam multi Adelheidem faciunt, natalibusque disputantur. Probat Auctor, et confirmat coniecturam Tenzelii, Elisabetham ex antiquissima Ruthenorum familia ortam fuisse. In medium enim profert diploma aliquod, adhuc ineditum, Friderici Admorsii, in quo legitur: *weserliche Mutter Elisabeth Reufsin* etc. Qua occasione de origine Ruthenorum, et titulo Advocati S. R. I. commentatur. Pergit porro ad Elisabethæ matrimoniâ, ad filiam iuniorè Elisabetham, ad res gestas Elisabethæ senioris, ad annum mortis, et ad varia elogia, quibus ab Historicis condecoratur. Desinit denique dissertatio hæc in enarratione morum, quos Germani in decidendis litibus olim observaverunt. XV. *Chartæ XLII. Monasterii Weidenfium Ordinis Prædicatorum, ab A. MCCCXX. ad A. MDLXI.* XVI. *Annales diplomatici Abbatiae Monasterii in Franckenhausen, ordinis Cisterciensis, Dioecesis Numburgensis, in agro Zwickaviensi olim sitæ.* Incipiunt hi Annales, multis documentis referti, ab A. MCCLXXI. et in A. MDXXIX. desinunt. XVII. *Historia diplomatica Abbatiae Grunhaysenensis, ordinis Cisterciensis, Dioecesis Numburgensis.* Dolet Kreyfzigius, plurima huius Abbatiae diplomata, furore Hussitarum, et rusticorum rebellium, dissipata et dispersa esse. Quæ ex tanto naufragio supersunt, collegit tabulas, atque ex iis historiam ab A. MCCXXXVI. ad A. MDXXXVI. concinnavit. XVIII. *Disquisitione de Iurisdictione et Officiis Wurtembergicis Comitum et Principum Hennebergicorum, cum codice Probationum.* XIX. *Reliquiæ Diplomaticæ Monasterii Veittdorf, Dioecesis Wurtzburgensis, ab A. MCLXXXIX. ad A. MDXXV.* Laudat in præfatione Auctor antiquus Iohannem Zolner, conventualem monasterii; illiusque, scribit, providentiâ omnia privilegia monasterii literis comprehensa iussit in volumine registraliter extari, pro posterorum non im-

modico

modico profectu, imo ampliori utilitate. XX. Codex diplomaticus monasterii Caldenborn, ordinis S. Augustini, Dioecesis Halberstadenfis. Continet hic Codex, (in quo colligendo Kreyfigio usus fuit liber copialis, ita dictus, a *Johanne Efocio*, ultimo Conventus Priore, absque ordine transcriptus,) chartas CCCI. ab A. MCXX. ad A. MDXXXVII.

ELOGIUM  
CHRISTIANI WOLFII.

Universi, qua litteris virtutique pretium statuitur, orbis decus nominari meretur *Christianus Wolfius*, qui, incredibili sapientiae ornandae provehendaque studio, scriptisque pari iudicio curaque confectis, id consecutus est, ut omnis Europa, in admirationem tanti nominis conversa, gravissime ferat obitum Viri, qui, ad asseendum veri decus genitus, videtur omnino mori non debuisse. Dignus ergo est, si quisquam, *Wolfius*, cuius memoria in his Actis Nostris, de quibus, dum vixit, unus omnium maxime meritis est, conservetur, et cuius merita, in illustri velut monumento posita, ita intueantur posteri, ut boni eximitentur, mali mirentur et formideant.

Silesiam suis illustravit natalibus *Wolfius*, Vratislaviae, urbe celebri et florentissima, anno superioris Saeculi nono et septuagesimo, IX. Kalend. Febr. (d. XXIV. Ianuar.) post horam VII. vespertinam cum dimidia, in lucem editus. Quamvis, qua quisque hora, quoque horae momento natus sit, parum referre videatur: ii tamen, qui ex cuiusque hominis genitura futurorum vicissitudines fatorem prospici posse et praedici existimant, in eruditorum vitis enarrandis apprime utile esse aiunt, ut genitalis indicetur hora, qua curatius cognita, fata hominum se dicturos pollicentur. Quorum quidem opinioni etsi non magis accederet *Wolfius*, quam Favorinus philosophus apud Gellium: fuisse tamen nonnulla, quae ipsum permoverunt, ut horam, qua nascens primum vitalem hunc spiritum habuit, notandam, et in commentarios suos referendam putaret.

Ienae cum in Mathesin diligentius incumberet, astrologiae quam vocant, iudiciariae, a multis, nec iis indoctis. Viris, plus, quam concedat veritas, tribui intellexit. Quare, ne quid in artis huius mysteriis curiosius rimandis intentatum relinqueret, ipse, iuvenili elatus impetu, verique sciendi ductus studio, hora natalis num sibi esset fatalis exquirere allaboravit, ex praeteritis praesentia, ex praesentibus futura auguraturus. Calculo igitur subducto, rationibusque scrupulosus initis, vidit invenitque multiplicem factorum varietatem, exitu, quod mireris, post multos deinum annos comprobata. Nascendi forte nactus erat parentes, non splendido illos quidem illustrique loco natos, at pios, honestos, et in filio, qui in sex liberorum ordine fecundus erat, liberalius educando, adornandisque futurae doctrinae praesidiis, continenter occupatos. Patre usus est cive Vratislaviensi, qui et domicilium Vratislaviae habuit, et honesto nec illiberali officio victum sibi paravit, coriis alumine subigendis, et ad usum aptandis, operatus. Hic pater, qua erat fide et vigilantia, nihil rerum omnium erat, quod mallet, quam filiolum, quem iam utero inclusum materno studiis liberalibus consecraverat, eruditum evadere. Optatis parentum mire respondit pueruli indoles, quae in ipso fulgebat egregia. Vix tertium compleverat annum, cum libros, ut quisque in manus inciderant, arriperet, iisdemque unice videretur oblectari, discendi cupiditatem, tanquam sitim, restincturus. Ubi paullum adoleverat, cum patre, Gymnasii Elisabethani olim alumno, totos dies interrogando, audiendo, discendoque consumebat. Ab hoc vocabula, flectendique voces rationem, per hulum, et quasi aliud agendo, discibat, ita ut, officina coriarii in scholam conversa, nunquam nisi doctior inde rediret. Ex paterna disciplina, nondum completo octavo aetatis anno, ad scholas, Vratislaviae publica constitutas auctoritate, accessit, et in Gymnasio Magdalenaero profectus sub Magistris haud poenitendis, quorum nonnulli famam nominis sunt consecuti. Initia cultioris doctrinae didicit

didicit a *Pohlio*, cui plus, quam ceteris, quos audierit, omnibus se debere, gratus profectus est. Ab hoc ad humanitatem informatus, graecam et latinam linguam avidè arripuit. Cum hoc domi familiarius versatus, ad pleniorè utilissimorum, quos legeret, librorum cognitionem deductus est.

Cum divino consilio destinatus esset *Wolfus* ad superstitionem saeculi oppugnandam, et tenebras, quibus circumfusa erat philosophia, discutiendas, rationique, de folio velut deiectae, pristinum decus dignitatemque reddendam, mirum non erat, quod adolescentulus et pæne puer ad tam memorabile tantique momenti negotium, abditis quibusdam acrioribusque concitatus stimulis, se prae- pararet. In linguarum cultura non eum sibi partum invenisse visus est, quo mens, rerum cognoscendarum avidissima, expleri posset. Quare, cortice relicto, nucleum gustaturus, ad philosophiam se contulit, philosophorumque scholis diligenter interfuit. Tum temporis innumeris scholasticorum sordibus inquinata erat philosophia; et utilissimis quibusque doctrinis multa nox erat offusa, ita ut, si quis cogitationes suas ac studia ad eam referret, nihil aliud videretur agere, quam barbarorum augere gregem. In hos ergo philosophiae scholasticae hortos cum se deductum videret *Noster*, flosculos, quos decerperet, frustra quaesivit, lolio ubique dominante, sterilique avena. Non tamen remisit studium, sed, animo ad cogitandum composito, lucem scholasticorum tenebris inferre, et, quae cuique termino subiecta esset sententia, diligentius exquirere coepit. Ita se gerendo tantas in philosophia fecerat progressiones, ut ad disserendum aptissimus, exercitatissimos, quin ipsos per saepe Iesuitas, vel ad certamen provocaret, vel provocatus erudite promteque dissentientium infringeret argumenta, et, inciso feliciter dubitationum nervo, victor ex pugna discederet. Quamquam igitur, tanto subtilitatum scholasticarum et conclusionularum, contortarum apparatus instructus, eruditissi-

nis, qui tum Vratislaviae numerabantur, philosophis, et in his maxime *Hanckio*, Nostrum, in Academiam abiturum; examinanti, satisfaciebat; sibi tamen, suaeque veri cognoscendi cupiditati nondum fecerat satis. Cum enim, Logica adiutrice; verum inveniri posse, ex amicis accepisset, quidvis vero potius, quam artem verum invenendi, per scholasticae Logicae regulas adjuvari intelligeret: parum aberat; quin, philosophiae pertaesus, de philosophandi utilitate desperaret. In eo se confirmari senserat crebrioribus *Gryphii*, philosophiae scholasticae insensissimae, dictis, quae eo valebant, ut philosophiam, (neque enim tum temporis poterat aliter facere vir eruditissimus,) risu omnium exponeret; nolletque auditorum suorum, quemquam philosophari.

Ab hoc *Gryphio*, qui inter praecipuos *Wolffi* primo loco nominari debet, per amplam politoris litteraturae circum deductus, varios libros, variasque rei litterariae vicissitudines cognoscendi facultatem sibi oblata sentit. Nihil, praeter philosophiam, in scholis *Gryphianis*, desiderabat *Noster*, qui, instinctu naturae vique occulta incitatus, omnia veri per philosophiam invenendi praesidia cupidissime circumspiciebat. Peropportune ergo, commendatore *Pohllo* suo; et *Neumanno*, Theologo Vratislaviaeque eruditissimo, in philosophiam incidit. Cartesianam, non numeris omnibus expletam illam quidem, at scholastica multo liculentiozem. Certissimum philosophiam, quae contemplatione continetur, licet intulisse, invenibat gaudebatque; at eundem, cum videret, de morum doctrina, integritati suae reddenda; parum cogitasse, ipsum, tum iuvenem nondum viginti annorum, incredibile quaedam inceffebat cupidus, eam philosophiae partem, quae mores confirmantur, emendandi, novisque locupletandi accessionibus. Cui quidem consilio, ad felicem perveniendū exitum, inservire *Ischirshausen* Mentis Medicinam, sibi toties commendatam, credebat; ex quo quidem libello, viam rationemque novae emendi veritates, omnium facillime

facillime cognosci posse sibi persuasit. Legebat ergo *Tschirnhausium*, in spem certissimam magnae inde hauriendae eruditionis ingressus. At cum *Tschirnhausii* Medicinam, nisi rei mathematicae scientia excultus, legere, certe intelligere nemo posset, haerebat *Wolffius*, *arithmeticos* adhuc; ubi vis subtimide, multasque; quae ipsum ulterius progressurum remorarentur, difficultates incidere sensit. Percupide ergo accessit ad Mathesin, cuius solide ascendae debebat nullam sibi occasionem Vratislaviae oblatam. Qui enim in Gymnasio Mathesin docebat, in figurarum mathematicarum nominibus explicandis, usuque globorum, coelestis et terrestis, demonstrando occupati, ultra progredi nec volebant, nec poterant quidem. Legit agitur, sciendi expleturus situm, Euclidem, Clavii enarrationibus illustratum, in Algebra ipsum Clavium, in Arithmetis Horchium, Frisium, alios. Theologiae praeteres, cui se totum consecrare statuerat, plurimum temporis operaeque in Gymnasio impertitus est; quam cum, nisi praefultis historiae ecclesiasticae praefultis, non recte utiliterque disci, iudicaret *Wolffius*, *Krameri*, historiam sacram enarrantis, scholis quam potuit diligentissime interfuit, et a *Neumanno*, qui in Gymnasio omnes Theologiae disciplinas perspicue, copiose, et graviter tradebat, ad fontes purioris doctrinae imbibendos deduci se gaudebat. Hoc duce non modo Theologorum, qui se purioribus sacris addictos profitentur, scripta diligentius legebant, sed rationes quoque secus sententiarum suarum ponderabat momentis, se adversus errorum corruptelis muniturus. Tot ergo multiplicis doctrinae praefultis instructus, abiturum in Academiam meditabatur *Wolffius*, idque suffragante amplissimo Patrum Conscriptorum republicae Vratislaviensis ordine, a quo, quod rogarat, subsidium litterarium tanto facilius impetrabat, quanto exploratione ingenii studiosiorumque antea instituta, dignior existimabatur, cuius studiis, multam olim patriae profuturis, liberalitate publica subveniretur.